Grætius, qui librum a Salomone abjudicarat, scripsit ad hunc locum : *Abjudem videtur hic alloqui Zorobabel.* Hunc enim esse pastorem commentus est, de quo paulo ante mentio facta.

At vero ipsam Ecclesiastæ sententiam de multitudine librorum alio plane modo exponit Hieronymus, et multorum operum scriptores, quos inter potissimum sibi locum esse intelligebat, idonea interpretatione solatur ac recreat. «*Moris, inquit, est Scripturarum, quamvis plures libros, si inter se non*

A hortatur ut intra fines maneat eorum, qui traditi sunt, sapientium sermonum, quos multi quidem divini vates, sed ex uno pastore Deo Verbo docuerunt atque demonstrarunt : ac ne ad perversas doctrinas falsasque opiniones ullo modo delabatur ; in quibus cura quidem impenditur multa et gravis, ut quod quæritur, comprehendatur ; at terminus non invenitur, sive nullus est in veritate cognoscenda finis, nec præter corporis defatigationem præsto est quidquam ; solæ nempe vigilatiæ offeruntur et ærumnæ et ægritudines loquacitatis et novorum inventorum sociæ. Nam qui seipsos vanis contentionibus dedunt, cum nihil proficiunt, tum graviter afficiuntur.

Hoc vero et Paulus magnus apostolus designat, cum Timotheo scribens ait : «*Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum : ex quibus oriuntur invidia, contentio, blasphemiæ, suspiciones malæ, conflictationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt*»⁴⁷.) Similia his magni Pauli **291** dictis sapiens quoque Ecclesiastes præscribit, et iis, qui veritatem magni faciunt, suadet, ut fidei traditionem, qualis a divinis prophetis manavit, simplicem teneant, ac prolatas ab iis expositasque sententias et opiniones de Deo custodiant et tucantur illæsas ; neve ullo modo rectæ doctrinæ verba deformat, atque in obliquas tortuosasque orbitas declinent : quemadmodum impiis amentibusque sectarum auctoribus contigit, qui simplicem sibi quæ constantem veritatem aversati, in varias erroris opiniones prolapsi sunt : caventque labores, et inanibus clamoribus defatigantur : quo pertinent Davidis prophetæ verba : «*Quia via impiorum peribit*»⁴⁸ ; » ac ne in futura vita ju-

discrepent, et de eadem re scribantur, unum volumin dicere. Siquidem et *Evangelium et Lex Domini immaculata, convertens animas*, singulariter appellantur, cum plura Evangelia et multa sint mandata legis. Sic et volumen in Isaïæ sermone signatum, omnis Scriptura divina est, et uno capitulo libri Ezechiel Joannesque vescuntur (*Ezech. viii ; Apoc. xi*). Salvator quoque omnium retro Sanctorum vocibus prophetatus, ait : *In capitulo libri scriptum est de me* (Psal. xxxix, 8). Juxta hunc igitur sensum arbitrator nunc præceptum, ne plures libri fiant. Quidquid enim dixeris, si ad eum referatur, qui in principio erat apud Deum, et Deus Verbum (*Joan. i, 1*), unum volumen est : et innumerabiles libri una lex, unum Evangelium nominantur. Quod si diversa et discrepantia disputaveris, et curiositate nimia huc atque illic animum adduxeris, etiam in uno libro multi sunt libri. Unde dictum est : *Ex multiloquio non effugies peccatum* (*Prov. x, 19*). Talibus igitur libris non est finis. Bonum enim omne et veritas certo fine concluditur ; malitia vero atque mendacium sine fine sunt ; et quanto plus requiruntur, tanto major eorum series nascitur. Super hac re studium atque meditatio labor est carnis.

dicium et æternæ mortis sententiam inveniant: A quam significans ac demonstrans, et iis etiam, quæ statim sequuntur, confirmans, subjicit sapiens Ecclesiastes:

VERS. 13. *Finem sermonis omnes audite: Deum time, et mandata ejus custodi, hoc est enim omnis homo; quia omne factum adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sit, sive malum* (56).

Scientiam sapientiamque atque gratiam dictis hisce ac scriptis comprehensam, quæ Ecclesiastæ a Deo honorum omnium auctore ac largitore superne data est, tanquam aureo quodam regalique sigillo, nomine Dei et timore atque præceptorum ejus custodia mirum in modum sub finem obsignavit: confirmans inde atque sapientissime declarans totam eorum, quæ ab ipso dicta sunt, seriem a Dei voluntate et gratia per Salomonem enuntiata esse: quæ de humani generis salute laborat, ac beatum ad terminum eos deducit, qui se ultro initiandos exhibeant, et sapientes Ecclesiastæ institutiones ediscant: « Finem enim, inquit, sermonis, omnes audite: Deum time, et mandata ejus custodi, hoc est enim omnis homo; » tanquam si diceret: Hic sermonis totius superioris est terminus atque propositum, auditores omnes ad Dei timorem revocare, eisque persuadere ut Dei mandata custodiant, et rectas **292** salutis semitas ineant, quibus rursus ad Deum regredi poterit quicumque velit, a quo, cum conditus factusque esset, ipse præceptum ejus transgressus voluntario lapsu descendit (57). Nam ob hoc ipsum existit atque ad Dei imaginem ac similitudinem factus est, ut summam illam et præcipuam pulchritudinem perpetuo intuens, atque ad eandem pro viribus vitam suam plane referens, divinæ quoque gloriæ ejus ac naturæ particeps fieret: minime vero voluntaria defectione ab eo semotus, divinæque similitudinis jam expers, principalis pulchritudinis notam perverteret, ac imaginem fucatam ostendens, in æternam perniciem amandaretur: sicut ad illum ipsum universi Deum David propheta exclamavit: « Qui elongant se a te, peribunt ».

⁴⁹ Psal. LXXII, 27.

(56) At LXX habent, τέλος λόγου... ὅτι σύμπαν τὸ ποιῆμα ὁ Θεὸς ἔξει ἐν κρίσει, ἐν παντὶ παρεωραμένῳ, ἕαν ἀγαθόν, καὶ ἕαν πονηρόν. Verba eadem habes superius, lib. 1, § 3.

(57) De extrema ista Ecclesiastæ sententia a Hieronymo hæc accepimus: « Aunt, inquit, Hebræi, cum inter cætera scripta Salomonis, quæ antiquata sunt, nec in memoria duraverunt, et hic liber obliterandus videretur, eo quod vanas Dei assereret creaturas, et totum putaret esse pro nihilo, et cibum et potum et delicias transeuntes præferret omnibus, ex hoc uno capitulo meruisse auctoritatem; ut in divinatorum voluminum numero poneretur quod totam disputationem suam et omnem catalogum hæc quasi ἀνακεφαλαίωσε: coarctaverit,